
DRIENOVSKÝ           OBČASNÍKDRIENOVSKÝ           OBČASNÍK
 Číslo: volebné  Ι  Ročník 11  I  22. 11. 2010  I             www.drienov.sk

Vážení spoluobčania.
V Drienove žijem od svojho narodenia, teda už 59 rokov. Počas svojho 
vysokoškolského  štúdia,  doterajšej  pracovnej  praxe,  pri  vykonávaní 
funkcie poslanca, člena obecnej rady, zástupcu starostu a v posledných 
štyroch  rokoch  aj  ako  starostu  obce  som  nadobudol  vedomosti 
a skúsenosti.  Vďaka  tomu som  ako starosta  obce  náročné  úlohy po 
profesionálnej stránke zvládol.
Uplynulo  funkčné  obdobie  starostu  obce  a  poslancov  obecného 
zastupiteľstva a ja sa znova uchádzam o Vašu podporu vo voľbách, ako 
kandidát na funkciu starostu obce. Pri tejto príležitosti chcem zhodnotiť 
prácu a dosiahnuté výsledky za posledné štyri roky.
Chcem predovšetkým poďakovať za spoluprácu a pomoc poslancom, 
členom  komisií,  spoločenským  organizáciám  pôsobiacim  v obci 
a všetkým, ktorí priložili ruku k dielu. Bez ich pomoci by starosta obce 
mal ťažkú pozíciu pri rozhodovaní a hlavne pri zabezpečovaní rôznych 
kultúrnych a spoločenských akcií.
Aj keď bol  poslanecký zbor zložený zo zástupcov rôznych  politických 
strán, nebolo to na zasadnutiach cítiť.
Poslanci zastupovali predovšetkým občanov a ich záujmy. Chceli obci 
pomôcť  a  cítili  zodpovednosť  za  svoju  prácu.  Výsledkom  tejto 
spolupráce  je,  že  v Drienove  sa  za  posledné  štyri  roky  podarilo 
realizovať  viac  projektov,  ktoré  pomáhajú  zvyšovať  náš  životný 
štandard.
Postavili  sa  šatne  a hospodárska  budova  na  futbalovom  ihrisku, 
pekné detské ihrisko, multifunkčný športový areál pri budove školy. 
Urobila  sa  čiastočná  prestavba  telocvične  vrátane  výmeny  okien  a 
dverí.  V rámci  celkovej rekonštrukcie budovy Základnej školy sme 
doplnili  aj  vybavenie  školy  výpočtovou  technikou  a interiérovým 
vybavením.  Na  tieto  akcie  sme  zabezpečili  aj  finančné  prostriedky 
z fondov Európskej únie (cca 400 tis. € na ZŠ), z úradu vlády (40 tis. € 
na ihrisko), z Ministerstva školstva (cca 66 tis. € na telocvičňu).
Predškolským a školským zariadeniam sme venovali veľkú pozornosť. 
Zaslúžia  si  to,  pretože  pripravujú  mladých  ľudí  do života.  V  obecnej 
pokladni  sa  vždy musia  nájsť  peniaze na pomoc  školám. Absolventi 
našich škôl sú po stránke vedomostnej dobre pripravení pre život.

V decembri minulého roka bola skolaudovaná  druhá vetva verejného 
vodovodu.  Investorom  bola  Východoslovenská  vodárenská 
spoločnosť. Po mnohých rokoch čakania sa Drienov dočkal pitnej vody 
a je  len  na  občanoch,  kedy  sa  na  vodovod  pripoja.  Následne  po 
ukončení prác na vodovode investor zabezpečil  opravu ciest. My sme 
z vlastných prostriedkov dali  asfalt  na celú Letnú ulicu a častí  ulíc 
Mlynská,  Tehelná,  Pod  Dvorom,  Jarková,  Záhradná,  Májová 
a Kvetná.
Veľa  menších  stavieb  sme  zabezpečovali  formou  malých  obecných 
služieb  uchádzačmi  o zamestnanie  cestou  Úradu  práce  soc.  vecí 
a rodiny. Veľmi nám pomohli pri rekonštrukcii a výstavbe chodníkov na 
uliciach  Košická,  Žižkova,  Osloboditeľov,  parkovísk  pri  budove 
Jednoty a na Nám.  kpt.  Nálepku,  prechodového  chodníka medzi 
Záhradnou  a Kvetnou  ulicou.  Na  uliciach  Májová,  Okružná 
a Mlynská  sme  začali  s výstavbou  rigolov  na  odvod  dažďovej 
vody.  Okrem  toho  sa  starali  o čistotu  verejných  priestorov v obci, 
kosenie  trávy,  údržbu  cintorína.  Za  ich  prácu  im  chcem  v mene 
všetkých občanov poďakovať.
Drienovčanov trápia časté záplavy, spôsobujúce krušné chvíle a škody 
na majetku. Aj keď tok Torysy nie je v správe obce začali sme v rámci 
povodňových  záchranných  prác  s budovaním  ochranných  valov. 
Jeden je už funkčný, aj keď ešte nie je dokončený. Za jedno volebné 
obdobie sa tento vážny problém vyriešiť  nedá.  V budúcnosti  je  treba 
využiť  každú  možnosť  na  rozšírenie  a spevnenie  týchto  ochranných 
valov.
Som rád, že sa nám podarilo urobiť prvé kroky v postupnej realizácii 
zámerov územného plánu obce.
Vykúpili sme prvých 24 parciel na budúcu výstavbu nových miestnych 
komunikácii na prepojovacie ulice Jarná – Revolučná, Osloboditeľov – 
Pod Dvorom a na uliciach Mlynská a Revolučná. Aj keď tento proces je 
komplikovaný  (hlavne  pre  nevyjasnené  vlastnícke  vzťahy)  a zdĺhavý 
chceme  v  ňom pokračovať,  aby  mladí  ľudia  mali  možnosť  postaviť 
rodinný  dom  v Drienove  a nemuseli  sa  z obce  odsťahovať.  Obecné 
zastupiteľstvo  už  prejednávalo  možnosť  výstavby nájomných bytov 
v centre obce. Rozhodnutie bude závisieť na postoji nového Obecného 
zastupiteľstva.  Dôležitou  podmienkou  pre  ďalší  rozvoj  obce  je 
kanalizácia, na výstavbu ktorej má VVS Košice vodoprávne povolenie. 
Projekt  má  byť  financovaný  z eurofondov.  Po  dokončení  výstavby 
chodníka  na  Žižkovej ulici,  ktorú  financujeme  z vlastných  zdrojov, 
budeme  pokračovať  v úprave  miestnych  komunikácií  v súlade 
s plánovanou realizáciou kanalizácie. V rámci  revitalizácie centrálnej 
zóny obce chceme upraviť hlavne priestor pri Obecnom úrade a „Kertu“ 
zmeniť na park s detským ihriskom.
Ani  ten „najlepší volebný program“ nemôže obsiahnuť všetky potreby 
občanov.  Už viac rokov sa podieľam na tvorbe obecného rozpočtu a 
poznám jeho možnosti. Štvorročné volebné obdobie je krátke, úloh veľa 
a peňazí málo. Dôležité je, aby sa účelne využilo každé euro, ktoré sa 
podarí pre obec získať.  Je treba dokončiť začaté akcie, rozhodnúť, 
ktoré  nové  začať  a  pripraviť  podmienky  pre  začatie  ďalších  v 
budúcnosti.  Život  prináša  zmeny,  na  ktoré  musia  starosta  a 
poslanci reagovať a prispôsobovať im obecný rozpočet. Preto je 
také dôležité,  aby sme v zastupiteľstve mali  zodpovedných  ľudí, 
schopných rozoznať,  čo je pre obec prospešné a má perspektívu 
do  budúcna.  Na kandidátnej  listine  sú  mená  tých,  ktorí  sú  aj  teraz 
poslancami  a  majú  skúsenosti,  ale  aj  noví  kandidáti,  ktorí  chcú 
skúsenosti získať.
Moju kandidatúru podporujú: 1. Milan Bardák, 3. Anna Dancáková, 
6.  Róbert  Hricko,  7.  Marko  Ivan,  8.  Marián  Jurek,  9.  Slavomír 
Jurek,  12.  Milan  Korem,  13.  Tomáš  Kovalický,  14.  Marián 
Krakovský,  18.  Marianna  Sepešiová,  20.  Ján  Štefaňák,  Ing.,  21. 
Jozef Tomečko, 23. Helena Vancová, Ing.
Svoj  hlas  môžete  dať  iba  deviatim,  napriek  tomu  Vám  v ich  mene 
ďakujem. 
Ing. Jozef Petro

Ing. Jozef Petro
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VOLEBNÝ PROGRAM
Nezávislého kandidáta na starostu

obce DRIENOV

Základné informácie o mojej osobe:
Volám sa Peter Tomko, vek 35, slobodný.

Pracujem na Úrade práce, sociálnych vecí a rodiny v Prešove, 
od  roku  1997  ako  samostatný  radca  na  oddelení  služieb 
zamestnanosti. Svoje znalosti v oblasti sociálnej politiky som si 
v roku  2005  začal  rozširovať  na  Vysokej  škole  zdravotníctva 
a sociálnej  práce  sv.  Alžbety  v Bratislave,  pracovisko  Prešov, 
ktorú som úspešne ukončil tohto roku. 
Ponúkam  Vám  svoje  odborné  skúsenosti,  zo  štátnej  správy 
a samosprávy.  Naša  obec  potrebuje  zmenu,  zmenu  prístupu 
k lepšej budúcnosti.

Sústredím sa na tieto priority:

• Celkové  skvalitnenie  prípravy  projektov  pri 
získaní zdrojov z euro fondov na rozvoj obce

• Zrealizovať  komplexnú  výstavbu 
inžinierskych sietí (odkanalizovanie obce)

• Projekčne  pripraviť  a zrealizovať  výmenu 
všetkých  svietidiel  verejného  osvetlenia  za 
úspornejšie 

• Vyviniem  maximálne  úsilie  v spolupráci 
s ministerstvom  životného  prostredia  na 
presadenie  realizácie  preventívnej 
protipovodňovej ochrany

• Vypracovať projekt na uskutočnenie výstavby 
nájomných  bytov  (domov)  z finančných 
prostriedkov  z fondov  EÚ  a štátneho  fondu 
rozvoja bývania

• Realizovať  druhú  etapu  rekonštrukcie 
základnej školy, telocvične a obecného úradu 
a jeho okolia

• Realizovať  oplotenie  ZŠ  a zabezpečiť  jej 
ochranu kamerovým  systémom ako aj  stred 
obce

• Zrekonštruovať  oplotenie  cintorína, 
rekultivácia  zanedbaných  plôch  na  území 
obce, výsadba novej zelene

• Zriadenie dôstojného trhového miesta

• Zabezpečiť formou dobrovoľníckej činnosti – 
donášku  obedov,  opatrovateľské  služby  na 
pomoc starším a chorým občanom

• Maximálne  využívať  zľavy  na  daniach, 
odpadoch  a iných  poplatkov  občanom 
v sociálnej  núdzi  pomáhať  sociálnymi 
dávkami v rámci možnosti obce

Toto  sú  základné  priority,  ktoré  v prípade,  ak  získam  Vašu 
dôveru  chcem  intenzívne  realizovať,  ale  aj  ostatné,  ktoré 
vyplývajú  zo  zákona  o OZ  neustálym  skvalitňovaním  služieb 
a chodu  celého  obecného  úradu  a jeho  správy.  Viem,  že 
rozpočet obce všetky tieto priority nepokryje,  preto sa budem 
snažiť  zabezpečiť  mimorozpočtové  finančné  prostriedky  či 
z ministerstiev, nadácii, alebo fondov EÚ.
Verím,  že  k uskutočneniu  uvedených  vízii  prispejete  aj  Vy 
svojimi podnetmi, postrehmi,  pripomienkami k tomu, aby naša 
obec nastúpila cestu obmeny a rozvoja.

Na presadenie týchto cieľov potrebujem Vašu podporu.
Uchádzam sa o Vašu dôveru, o hlas vo voľbách Vášho 

starostu

S pozdravom

Peter Tomko
nezávislý kandidát na post starostu 

obce Drienov

Mgr. Peter Tomko
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